Epigrammata et alia poemata illustrium poetarum antiquorum, modo sint ab omni obscoenitate expurgati.“ (cf. reg. I. profess. Humanitatis.) Quin etiam in seminariis puerorum, quae ex mandato Concilii Tridentini (Sess. XXIII. c. 18. de reform.) statim Romae et aliis locis constituta sunt, studia antiquitatis magnopere culta esse constat.

Huc accedit alia res vel maximi momenti. Facili enim negotio firmari potest, unum ex Patribus s. Concilii Tridentini illi regulae VII. Indicis explicationi, quam supra proposui, omnino consentire, egregium dico Carolum Borromeum, Cardinalem s. Ecclesiae Romanae et Archiepiscopum Mediolanensem, cuius auctoritatem certe nemo reiiciere ausit, tum quod illustris ille „doctor Ecclesiae“ et sanctitate et doctrina maxime insignis fuerit, tum quod ipse Congregationi interpretum s. Concilii Tridentini a Pio IV. P. P. adscriptus sit, „qui faciant observare decreta eiusdem oecumenici et generalis Concilii Tridentini.“ Hoc s. doctore praeside compluria Concilia provincialia Mediolani habita sunt, quorum tertio hanc sententiam prolatam legimus: „Quorum librorum lectione explicatione puerorum aut adolescentium animi depravantur et mores facile corrumpuntur, quo in genere ii sunt, qui res obscoenas et turpes continent, eos ut indice Tridentino sancitum est, a ludimagistris praelegi explicative episcopus non patiatur.“ (Const. IV.)

§. 10.

Postquam igitur perspeximus, libros gentilium minime esse reiiciendos, iam videamus oportet quam legendi rationem secuti adolescentes fructum quam maximum inde possint percipere, quod quidem maximam partem ex iis, quae dixi, facile apparabit. Quum gymnasiorum alumni a teneris annis ita eruditi sint, ut Ecclesiam pio favore prosequantur et verae virtutis christiana studio teneantur, non dubitaverim, quin hoc primum omnium ponam, ut ad percipiendam colendamque virtutem litteris adiuventur oporteat; id quod ipse Cicero testatur (Orat. p. Arch. poet. c. 7. n. 16). Qua in re autem bene observandum est, quantum inter se differant ethnici et christiani in definienda et adumbranda virtute, et quam diversae inter se viae sint, quibus utriusque virtutem assequi et ad eam colendam alios excitare studeant. Quum enim antiqui scriptores neque unum Deum verum agnoscerent, neque persuasum haberent, animos esse immortales, ac praemia virtutis esse aeterna, fieri non potuit, quin saepius a vera virtutis via aberrarent, et plurimis erroribus essent obnoxii. Quum contra christiana religio nos doceat, omnia ad Deum et ad vitam aeternam esse referenda, virtus christiana multo illa gentilium perfectior, et via virtutis, quam christiana religio proponit, multo tutior est ea, quam gentiles ingressi sunt.

Quapropter tantum abest, ut omnia, quae auctores antiqui scripsérunt, laudanda et amplexanda sint, ut contra non solum a pravis ac perversis eorum sermonibus abhorreamus, sed etiam ea reliquias oporteat, quae nos a vera ac sincera christiana virtutis via ducant. At enim negari nequit, in scriptis antiquorum permulta inveniri, quae ad virtutem colendam multum conferant. Ubiecumque igitur classici auctores virtutem praedicant, sive facta hominum paeclaras celebrant, vitia castigant, et nos admonent atque hortantur, ut virtutem sectemur, prava ac perversa facinora caveamus: non possumus eorum dicta non probare, quin etiam Deo maximas gratias agere debemus, quod etiam in paganis homines generosos excitaverit, qui tanto virtutis studio incensi fuerint, ut ipsi christiani eorum exemplum imitandum sibi proponere possint.

Praeterea legenti libros classicos maxime opportuna occasio veritatis Christi doctrinarum cognoscendae, quam saepissime ipsi oblatam esse supra diximus, minime omittenda est. Quisquis enim opinione gentilium cum doctrina christiana comparaverit, dubium non est, quin perspiciat, quantum haec praestet religioni gentilium, sive motiva credibilitatis, sive obiecta fidei spectare voluerit; quam levia sint argumenta quamque facile infirmanda, quibus illorum opiniones nituntur, quam firma contra sint fundamenta doctrinae christiana. Neque minus facile erit ad perspiciendum, quanto maiorem vim voluntatis commovendae vitaeque moderandae Christianorum ethicae quam gentilium tribuamus oporteat; quam tristis fuerit vita antiquorum, qui spectantes futuram animorum sortem inter spem metumque maxime essent suspensi, quanta tranquillitate contra Christiani gaudeant, qui certum exploratumque habeant animos esse immortales, et post hanc vitam bene peractam ad aeternam felicitatem esse peruenturos, ad quam assequendam maxime egregiis virtutum adminiculis adiuventur. Quoties autem similitudines quasdam inter paganismum et s. doctrinam Christianorum inveneris, toties laeto animo eas excipies, quum inde luce clarius appareat, fidem revelationis divinae quam maxime esse confirmatam; id quod complures viri illustrissimi ac doctissimi uberior exposerunt.*)

Quam proposui rationem legendi libros gentilium, hanc fere omnem iam s. Basilius Magnus in illo libro, cuius supra mentionem feci, uberior explanavit; quem librum vobis, carissimi adolescentes, integrum proponere in animo habui, quod ne facerem exiguitate spatii huiusmodi commentationibus constituti prohibitus sum. Nonnullos sal-

*) Conf. Sepp, das Heidenthum und dessen Bedeutung für das Christenthum. Regensburg 1853; historisch-politische Blätter, Bd. 33. Heft 5. und 10: Katholizismus und Heidenthum. München 1854.

tem ex illo libro locos in latinam linguam translatos vobis afferam, quos ut diligenter legatis quam enixissime vos rogo atque obtestor. Postquam doctor ille egregius praestantiam librorum antiquorum exposuit, hisce usus est verbis: „Primum quidem quum poetae bonorum hominum facta vel dicta vobis narrant, eos diligere et imitari, atque ut tales sitis, quanto maximo studio eniti vos oportet; ubi vero ad improbos deveniunt, obturatis auribus cavere ne imitemini, haud secus ac Ulysem illi dicunt Sirenum cantus fugisse“ „Non igitur laudabimus poetas, quum conviciantur ac cavillantur, non quum amasios aut ebrios imitantur, non quum mensa affluent et cantibus dissolutis felicitatem metiuntur, omnium minime ad eos animum advertamus, qui de diis disserunt, praesertim quum de iis tanquam multis iisque ne concordibus quidem fabulantur.“ . . . „Eadem fere de historicis mihi dicenda sunt, praesertim quum animi audientium oblectandi causa fabulas fingunt. Etiam rhetorum artem mentiendi non imitabimus“ Potius vero illa probabimus, in quibus virtutem laudant sive improbitatem castigant“ . . . „Quin omni ex parte apum exemplum sequentes illis libris utamini oportet; istae enim neque omnibus perinde floribus insidunt, neque ad quos advolaverint, ex iis omnia auferre conantur, sed quantum ipsis ad opus suum idoneum fuerit, carpentes reliqua missa faciunt. Nos quoque si sapuerimus, quantum idoneum nobis et veritati conveniens fuerit, assecuti reliqua omittamus“

Deinde s. doctor postquam dixit, quantae utilitatis futurum esset, teneris adolescentium animis familiaritatem quandam virtutis insitam esse, quippe quae fixa et immutabilis mansura esset: tum Hesiodum docet nos enixe admonuisse, ut virtutem collamus, neve laboribus debilitati prius deficiamus, quam ad finem pervenerimus, tum omnem Homeri poesin laudem virtutis esse contendit, quae maxime hac re ab ipso celebrata sit, quod eam simul cum naufrago Ulysse, duce Cephallenum, evasisse, et hunc in arido consistentem nudum sed virtute ornatum magis venerabilem fuisse dixerit omnibus Phaeacibus fortunatis; tum vero omnes scriptores, quorum aliqua celebritas esset propter sapientiam, sive minus sive amplius, pro viribus quemque, in scriptis suis laudes virtutis celebrasse affirmat. Praeterea ut nos edoceat, qua ratione doctrinae Gentilium et Christianorum inter se comparandae, et quae ex scriptoribus antiquis accipienda, quae vero fugienda sint, complura exempla antiquorum praeclara apposuit, quibus Christi doctrinas conspicere possimus; in his egregium Periclis facinus, qui hominem sibi maledicentem patienter tulit eiusque maledicta benefactis pensavit; id quod convenit praecepto, quo persequentes sustinere et iram eorum aequo animo ferre iubemur; et Socratis mansuetudinem, qui faciem suam saevissime obtundenti non repugnavit, ac si cognovisset Christi doctrinam, qui discipulos admonuit, ut caedenti alte-

ram maxillam praebarent. Et alia huiusmodi proponit, unde concludit, Gentiles non omnino expertes fuisse divinae revelationis. Attamen non omnia deinceps nobis accipienda esse docet; Christianos enim multo magis Gentilibus officio obstrictos esse, ut corporis voluptates fugiant et animum immortalem omnibus rebus humanis anteponant.

Denique s. Basilius quanquam haec omnia in libris Christianorum sacris perfectius cognitum iri minime negat, tamen vos, adolescentes carissimi, ex libris externis (*ἐξ τῶν ἔξωθεν παιδευμάτων*) quandam virtutis adumbrationem, quanta nunc quidem sufficit, delineare iussit, atque enixe vos admonet et hortatur, ut ad aeternam vitam consequendam vobis viaticum comparetis, undecunque utilitas aliqua vobis accedere possit, neve quamvis difficilia haec sint, per ignaviam ea aggredi cunctemini; „turpe enim, inquit, est, praesens tempus opportunum negligere, elapsum postea revocare, quum nullum amplius dabitur lugentibus.“

CORRIGENDA.

- pag. 4, lin. 25 pro maturime legendum est maturrime
pag. 8, lin. 27 pro omninino tereat legend. est omnino intereat.
pag. 13, lin. 1 pro huicusque legendum est hucusque.

non solleat sicut si quisque ibi venit alleum. Intercedens diligenter max
imo videt quoniam non potest. Similares omnes sunt in mea causa
in qua est. Quia omnes sunt in meo nomine et in meo nomine sunt
omnes in meo nomine. Et dicitur in meo nomine et in meo nomine.

Dicitur etiam in libro Cyprianus secundum Epistola ad Corinthus. In libro
ad Corinthus dicitur. Quia enim omnes fratres sunt in meo nomine
sunt omnes fratres. Non tamen in meo nomine sed in nomine Christi. Quod est
non omnes fratres sed in nomine Christi. Et hoc dicitur. Non tamen in
nomine Christi sed in nomine Christi. Non tamen in nomine Christi sed in
nomine Christi. Non tamen in nomine Christi sed in nomine Christi.

Et dicitur in libro Cyprianus secundum Epistola ad Corinthus. In libro
ad Corinthus dicitur. Quia enim omnes fratres sunt in meo nomine
sunt omnes fratres. Non tamen in meo nomine sed in nomine Christi. Quod est
non omnes fratres sed in nomine Christi. Et hoc dicitur. Non tamen in
nomine Christi sed in nomine Christi. Non tamen in nomine Christi sed in
nomine Christi.

CORRIGENDA.

Quaevis pagina in libro Cyprianus secundum Epistola ad Corinthus. In libro
ad Corinthus dicitur. Quia enim omnes fratres sunt in meo nomine
sunt omnes fratres. Non tamen in meo nomine sed in nomine Christi. Quod est
non omnes fratres sed in nomine Christi. Et hoc dicitur. Non tamen in
nomine Christi sed in nomine Christi. Non tamen in nomine Christi sed in
nomine Christi.